Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

6Disponibilização: segunda-feira, 2 de agosto de 2021 Fortaleza, Ano XII - Edição 2665Caderno 1: Administrativo

PORTARIA Nº 1236/2021
Dispõe sobre a promoção do Juiz de Direito Isaac de Medeiros Santos.

A Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, dando cumprimento à decisão do
Órgão Especial, tomada na Sessão Ordinária n° 21/2021, de 29 de julho de 2021;

RESOLVE promover, pelo critério de ANTIGUIDADE, o Juiz de Direito Isaac de Medeiros Santos, Titular da 1ª Vara da
Comarca de Santa Quitéria, de Entrância Intermediária, para o cargo de Juiz de Direito da 1ª Vara Cível da Comarca de Tauá,
de Entrância Final, vago em virtude da elevação da referida Comarca, ocorrida nos termos do art. 2º da Resolução do Tribunal
de Justiça do Estado do Ceará nº 09, de 22 de outubro de 2020.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, Fortaleza, 02 de agosto de 2021.

Desembargadora Maria Nailde Pinheiro Nogueira
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará

EDITAIS, AVISOS E PEDIDOS DE VISTA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 8510982-37.2020.8.06.0000; OBJETO: ministrar curso de capacitação de servidores

do TJCE em licitações e contratações públicas ( Cursos “Planejamento das Contratações Públicas: Estudos Preliminares,
Elaboração de Termo de Referência, Gestão de Riscos e Elaboração do Edital” e “Contratação de Serviços Terceirizados – da
Gestão à Fiscalização dos Contratos”; VALOR GLOBAL: R$ 61.200,00 (sessenta e um mil e duzentos reais); FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: art. 25, inciso II, e art. 13, inciso VI, da Lei nº 8.666/93; CONTRATADO: Instituto Brasileiro de Contratações Públicas –
IBCP; DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE: Desembargador Washington Luis Bezerra de Araújo, em 06 de outubro de 2020.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 24/2021
CONTRATANTE: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará; CONTRATADA: Dell Computadores do Brasil Ltda; OBJETO:

contratação de empresa especializada Aquisição de Ampliação de Solução de Infraestrutura Computacional Hiperconvergente,
atualmente em uso no TJCE, para atender as necessidades do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, com garantia e suporte,
observadas as especifi cações técnicas e demais condições estabelecidas neste documento e em seu Anexo Único; VALOR: R$
2.951.948,67 (dois milhões, novecentos e cinquenta e um mil, novecentos e quarenta e oito reais e sessenta e sete centavos;
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Adesão; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: resultado da licitação, sob a modalidade Pregão
Eletrônico n° 0215/2020, realizado pela SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO DE SERGIPE, o qual originou a
Ata de Registro de Preços nº 02/2021, que o Tribunal de Justiça do Estado do Ceará aderiu, tudo de conformidade com as
disposições da Resolução do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará nº 02, de 05 de março de 2015, da Lei Federal nº 10.520,
de 17 de julho de 2002, e da Lei Federal n.° 8.666, de 21 de junho de 1993, com as alterações introduzidas pelas Leis n.º
8.883/1994, n.º 9.648/1998, n.º 9.854/1999, e de acordo com o Processo Administrativo n.º 8510618-31.2021.8.06.0000; DATA
DA ASSINATURA: 20 de julho de 2021;SIGNATÁRIOS: Desembargadora Maria Nailde Pinheiro Nogueira, Denise Maria Norões
Olsen e Maurício Luis Cassalta de Paula Couto.

OUTROS EXPEDIENTES

DESPACHO

Referência: nº 8512433-63.2021.8.06.0000
Assunto: Abono de permanência
Interessado: Cícero de Jesus Nascimento Filho, Auxiliar Judiciário, matrícula nº 793

Considerando o que consta dos autos, DEFIRO o pedido de concessão de abono de permanência, com efeitos a partir
de 16/07/2021, tendo em vista a delegação de competência disposta no inciso VI do art. 5º, da Portaria nº 320/2021, de
17/02/2021, e em consonância com o vigente entendimento quanto aos efeitos financeiros do aludido benefício, inaugurado
mediante Parecer da Consultoria Jurídica, aprovado pela Presidência desta Corte, nos autos do Processo Administrativo nº
8516549-93.2013.8.06.0000.

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 19 de julho
de 2021.

Vládia Santos Teixeira
Secretária de Gestão de Pessoas